sent. Vir reverendiss. legit *titulo*. Ed. Oxon. et Cant.

Tutelo. Editio Aboensis, *titulo*. — *Leg. titulo*. Vos-

sivus. — *Tutelo*, pro *titulo*. ALLIX. — *And tho the Chris-*

tians were now received under the protection of the

government, yet, he broke all this. Tralatio anglica.

Ad verbum here: *Indulgentiam*; qua Christiani in

communem magistratum tutelam traditi fuerant,

violavit. — Puto ego veterem lectionem fuisse: *In*

primis indulgentiam Christianis cum muri tutela datam

tollit; quod sic explico. Galerius, ut ex primæ illius

epistola, seu, quod idem est, ut ex hujus libelli ca-

pite 34 apparet, promptissimam hanc in Christiano-

rum negotio indulgentiam jam pene moriens porrexe-

rat, ut *denuo Christiani essent, et conventicula sua*

componerent. Atque istam in primis indulgentiam Ma-

ximinus, dum a freto Chalcedonio rediens Orientem

reperet, in itinere sustulit. Sed jam alia epistola A
 Galerius, ut ex eodem capite certum est, judi-
 cibus significaturus erat quid amplius observandum
 foret circa Christianorum negotia. Neque porro pos-
 tulabant simpliciter ejusmodi rerum occasio et neces-
 sitas, ut per eam epistolam in quibus potius locis
 Christiani aperte in posterum habitare, suaque etiam
 templa palam condere haberent, iudicibus significa-
 retur: sed fieri nequibat, quin ea loca vel intra ur-
 bium muros assignarentur, vel extra. Nunc autem
 vix quidquam probabilius, quam Galerium posteriore
 epistola iudicibus significasse, placitum sibi fuisse,
 ut quemadmodum antea Christiani... complures eccle-
 sias suas imperatorum permisso in civitatibus ædifi-
 caverant et alioqui tutius semper habitaverant homi-
 nes in urbibus propter murorum inter cætera tu-
 telam, quam ruri, paterentur Christianos intra ejus-
 que oppidi mœnia majoris securitatis ergo morari,
 sibi ibidem conventicula restituere.

Et vero Christianos ecclesias prius intra urbium B
 septa habuisse, vel unum Nicomediæ templum, cujus
 noster capite 12 meminit, validissimo argumento est:
 uti quod jam proxime sequetur, *subornatis legationi-
 bus civitatum, quæ peterent ne intra civitates suas Chris-
 tianis conventicula extruere liceret*, apertissime rursus
 indicat, his ergo licitum prius fuisse per Galerii epi-
 stolas ad iudices scriptas templa intra Gentilium civi-
 tates condere; datamque proinde Christianis a Gale-
 rio, non meram de qua superius diximus indulgen-
 tiam, sed et muri tutelam pro suis simul domiciliis
 et conventiculis: unde postea Maximinus *indulgen-
 tiam Christianis cum muri tutela datam sustulerit*. Hæc
 mea saltem de hoc loco sententia, partim propter
 quas nunc attuli rationes, partim deinde, quia dum ex
 doctis alii *τὸ κοινῆς τῆς τοῦ κοινῆς* de communi imperato-
 rum consensu accipiunt, alii autem *κοινῆς* titulo
 emendant, id est, ut exponunt, prescriptis nomini-
 bus Galerii, Constantini, Licinii, Maximini, et Maxen-
 tii, neutri utique *κοινῆς*, quem oporteret, *impe-
 ratorum consensum* præstare possunt: quatenus nimi-
 rum vel de vere communi illorum quinque consensu
 quæstio est, vel de communi tantum eorumdem ex
 parte. At si de vere communi, extant quidem apud
 Eusebium tria priora nomina in Galerii præfatione,
 cujus toties meminimus, sed non iidem duo ultima,
 ut sic nequeat prorsus de universali dictorum quin-
 que imperatorum consensione constare. Sin vero de
 communi trium duorumve duntaxat ex illis, meminit
 quidem etiam ejusmodi consensionis laudato loco Eu-
 sebius, at neutiquam noster, qui in antecedentibus
 non modo non *Maximini*, verum ne vel unius impera-
 toris mentionem fecerit, qui memorate indulgentiæ
 consenserit, sed solius Galerii qui eam miserit; ut
 haud ferme quidquam locutione ista durius queat
 concipi, « In primis indulgentiam Christianis com-
 muni sive tutelæ, sive titulo, datam tollit Maximinus, »
 si quis tandem communis consensus, cujus ipse ne-
 que secundum Eusebium, neque secundum nostrum,
 ulla pars fuerit, intelligendus est. Accedunt, quod
 superest, ad *muri tutelam* de qua loquimur, quatuor
 tutelarum, tutandi fundi ergo, genera, de quibus
 Varro. lib. 1 de re rustica. « Nunc de septis, quæ tu-
 tandi fundi causa, aut partis fiant, dicam. Earum tu-
 telarum genera quatuor. Unum naturale, alterum
 agreste, tertium militare, quartum fabrile.

Subornatis legationibus, etc. Ἀὐτὸς αὐτῶ καθ' ἑμῶν
 προσβύεται, inquit Ensebius lib. ix, cap. 11, ubi vide
 Annot. Vales. Editio Cantabrig.

Prodiit... absoluto anno persecutionis 8, ineunte ix,
 edictum Galerii, quo persecutio penitus extincta est,
 inter kal. Martias (anni 311,) et pridie kal. Maias
 (ejusdem anni)... Duravit hæc pax ne sex quidem
 integris mensibus. Inde ad novas artes prætextusque
 quærendos restaurendæ persecutionis se convertit
 Maximinus. Imprimis aruit Christianis a cœmeteriis.
 Tum subornavit civitatum ad se legationes, magni
 quasi beneficii loco id a se petentium, ut Christiani

pererentur, imprimis Antiochiæ, in qua urbis cura
 Theotecnus egregius impostor novum Jovi
 Philii simulacrum magicis artibus consecratum
 erexit, ejusdemque commentus est oraculum, quo
 juberetur, Christianos urbe omnique urbis territorio
 esse exterminandos... Legationes hæc eodem quo
 decessit Galerius anno, sed exeunte, Nicomediæ
 accepit, postquam Galerii ditionem ad fretum usque
 Chalcedonium occupasset, et pacem amicitiamque
 cum Lucio certis conditionibus composuisset. Hoc
 ex ipsius Maximini edicto cor stat in favorem Christia-
 norum sequenti anno 312 fin ante edito. Sed et *indul-
 gentiam* Christianis a Galerio concessam hoc etiam
 anno revocatum necesse est, si non integris sex men-
 sibus ea pax duraverit. DODWELLUS, *diss. Cyp. xi*,
 num. 82.

Maximinus in litteris, quas anno sequenti 312 ad
 Sabinum prætorii sui præfectum scripsisse dicemus,
 quasque Eusebius lib. ix, cap. 9, refert... « cum
 anno » ait, « præterito, (anno scil. 311) Nicomediam
 feliciter essem ingressus, cives ejus urbis me illic
 degentem adierunt cum deorum simulacris, obnixè
 orantes, ne hujusmodi hominum genus in sua civi-
 tate habitare omnino sinerentur, » et alia, quibus
 mire illustrantur quæ supra ex Lactantio retulimus;
 gesta enim hoc et sequenti anno in causa Christia-
 norum multis huc usque tenebris circumfusa. PAGES.

Apud quem igitur eo pacto insigne vides exemplum
 subornatarum istiusmodi legationum.

*Novo more Sacerdotes maximos per singulas civi-
 tates singulos*, etc. Quasi ergo aliis verbis scripserit,
*novo more unum in unaquaque civitate Sacerdotem ma-
 ximum fecit*. Hincque mihi facti novitas: cum prius
 scilicet Gentiles quidem nonnunquam habuissent
 ἀρχιεπίσκοπος et Sacerdotes provincialis vel urbibus im-
 positos, at non singulos per singulas civitates.

Qui et sacrificia per omnes deos suos quotidie face-
 rent. Mihi nemo persuaserit sic Lactantium scripsisse.
 Excidit vox dies, quæ deos præcessit, propter litte-
 rarum affinitatem, ut sæpe. Illa omissa, cum nihil
 esset quod pertineret ad omnes, diis suis relinquerent
 in deos suos. Scripsit Lactantius: qui et sacrificia per
 omnes dies diis suis quotidie facerent, ut in capite se-
 quenti, per singulos dies sacrificaretur. Per omnes dies
 quotidie est pleonasmus, ut nunc jam sæpe apud Plau-
 tum, post deinde apud eundem, rursus repetere apud
 Suet. Cæs. 2. vetus vetustum vinum in Curculione.
 Sin cui hæc displicent, posset legi, qui et sacrificia
 per omnes ædes diis suis quotidie facerent. GREVIUS.

Per omnes deos suos. Hoc est, per omnia suorum
 deorum templa, seu in omnibus templis, inquietat
 supra Tollius, et nos cum ipso quod necdum plane
 respuere possumus, sive propter geminam illam
 nostri locutionem, capite 17, per omnes deos pro suo
 ejus rogaretur, sive propter hanc Livineii ad pane-
 gyricos veteres observationem, in quam postea
 incidimus, et qua, quæ laudato loco notavimus, vi-
 dentur non mediocriter firmari. Cicero iv, ad Attic.
 Ep. 1. et pro P. Sextio, nonas Sextiles salutis nata-
 lem appellavit, quod eo die in Quirinali ædes ei
 consecrata; et eleganter Martialis, Maia Mercurium
 creastis idus, ob templum ei tum dedicatum, ut
 Livius 2. et Festus scripserunt; sive denique quod
 noudum satis assueti simus huic pleonasmò, per
 omnes dies sacrificia quotidie facerent. Posteriorem
 certe Clar. collegæ conjecturam, cujus et ille optio-
 nem dat, præferendam credimus. Sed, quod non
 omittendum, vulgatam quoque lectionem, licet alio
 atque nos modo, explicat ampl. CUPERUS.

Ministerio. Prætulim, magisterio. GALE. Minis-
 terio, the assistance. Versio anglica; id est, ope, au-
 xilio.

Darent operam (ut) Christiani neque fabricarent.
 Templa scilicet, uti quidem Maucroixius interpre-
 tatus est: devaient empêcher les Chrétiens de bâtir des
 temples. — Emendo, darent operam Christiani ne quid
 fabriarent. GALE. — Erunt sine dubio quibus hic

laceret: darent operam ne quid Christiani A
refero coirent. GALE.

Par son autorité. Maucroixius; quasi
a auctoritate.

hoc fuit, nisi etiam provinciis ex altiore
du singulos quasi pontifices superponeret,
e, etc. Locus, non difficilis tantum, sed
id video, mendosus, et cæteroqui con-
sensus ratione acceptus ab interpretibus:
virum Maucroixio propter ultimam sine
utrosque, Maximinum singulis provinciis
sed duos simul præposuisse pontifices:
t de cette ordonnance, il établit encore
province deux pontifes pour avoir l'œil
s; » cum contra ex reverendiss. Burneti
n duo, sed unicus duntaxat pontifex
vinciæ fuerit Maximini jussu præfectus.

« And not contented with this subordi-
B had settled among the priests, he orde-
very province to be over all the priests
nee. » Quorum sensus est: Neque ita
num sacerdotem maximum cæteris in
vitate sacerdotibus subjecisse, unum
unaquaque provincia ordinavit, qui
inciæ sacerdotibus superior foret. Nos
er disertas voces, et eos utrosque, non
uin cum Maucroixio credamus, de duo-
um hic loci agi, qui ex Maximini mente
inciis ad procuranda religionis negotia
nt. Deinde vero, nec possumus quoque
asi in his verbis, singulos quasi Ponti-
um vicissim contra Maucroixium duos
dictos Pontifices rejiciendos esse pon-
autem, cum noster in antecedentibus
Maximinum novo more in unum aliquem
rimoribus dignitatem Sacerdotis maximi
civitates contulisse, non magis ambi-
idem Maximinius geminos hujusmodi
mines, sed qui interim singuli quasi
C ximi forent, singulis provinciis imposue-
que, quod quis ingerat, verum ubinam
eri vox duo comparet? respondeo, non
n in vocabulo utrosque: sed plusquam
sse, illam olim in hunc modum post
adu extitisse. « Parumque hoc fuit, nisi
nciis ex altiore dignitatis gradu duos,
si pontifices, superponeret; » et eos
u sequentibus. Inde ergo tandem ea vox
, præ nimia librarii ignorantia vel festi-
nultque istorum dus et duos affinitate,
t potior aliqua suppeditetur conciliatio,
eti queamus.

chlamydibus. Paludamento sive albæ
e auro interdum limbata, qua utebantur
orum ministri, quas utique palatinorum
summis pontificibus communicavit Maxi-

Oxon. et Cant. — Non alio sensu versio
e ordered them to wear that sort of
D edged about with gold, which might
n by the Chiefs Officers of the Court. »
us, Manteaux. Maucroix; id est,

tem parabat quæ in Orientis partibus, etc.
endum translationem anglicam: Facere
at contra Christianos in aliis provinciis,
Oriente fecerat: interpretante vero Mau-
: in Oriente fecerat, illa quoque facere
occidente.

entiam specie tenus profiteretur. In eo...
inc clementiæ laudem persecutores, de
us, Diocletiani, si cum vitæ pepercis-
tamen dextros eruisent, et sinistros po-
tassent candenti ferro. Ex quo itaque
mutilationes, cum vitæ servandæ causa
ogitate, exinde rariora fuisse martyria
st. DODWELLUS, diss. Cypr. xi. num. 81.

Occidi servos Dei vetuit, etc. In Oriente scilicet.
Nam, quantum ad alias regiones, facere tantum pa-
rabat Maximinus, quæ in Orientis partibus fecerat, ut
noster modo loquebatur: unde et rursus de eodem,
in initio capitis 37. Hoc ille moliens, Constantini lite-
ris deterretur. Sed, ne rem dissimulem, non video
tamen quomodo scribi olim belle hoc loco poterit,
uti nunc dierum habemus: suspicorque adeo veterem
scripturam fuisse, occidi ibi servos Dei vetuit, quæque
postea, intellectis nimirum per τὸ ibi Orientis partibus.

Debilitari jussit. Id est hoc loco, mutilari, prout
quatuor, quæ sequuntur, exempla singula ostendunt.
Neque enim omnis debilitatio, mutilatio est, sed in-
terdum, monente merito Casaubono, debiles latinis-
sime sunt, quibus membra facta sunt ἄχρηστα, seu
quæ vitio aliquo impediuntur, quominus omnibus
membris corporis sui uti possint: quemadmodum
illi, v. gr. confessores, quibus candenti ferro debili-
tatos fuisse sinistros poplites aiebat modo Dowellus.
Verum hic, sicut dixi, de veris mutilationibus sermo
B est. Firmatque alibi idem Dodwellus sequentibus
verbis: Ita rediit ad supra dictas corporum mutila-
tiones, quæ licet confessores multos fecerunt, nullos
tamen martyres. — Il les faisait estropier. MAUCROIX.

Itaque confessoribus effodiebantur oculi, etc. Verum
quidem est, post edictum a Galerio Maximiano in
gratiam Christianorum emissum Maximinum, ubi il-
lud accepit, mandasse judicibus, ut a christianorum
oppugnatione abstinere, constitutione tamen Gale-
rii suppressa, et nuda tantum voce per Sabinum præ-
fectum prætorii sui provinciarum præsidibus jussis, ut
persecutionem adversus eosdem inhiherent, uti nar-
rat Eusebius lib. ix, cap. 4, ubi et epistolam ab eodem
Sabino singularum provinciarum præsidibus scriptam
recitat. Sed, ut habet idem Eusebius cap. 2. ne sex quidem
integræ mensibus passus est eum statum permanere, et
ad subruendam pacem Maximinus nihil non molitus
est. Quam itaque Lactantius narrat, circa mensem
Novembrem (is enim mensis sextus est a morte Gale-
rii), ideoque circa Maximini Quinquennalia, quæ
in eum mensem incidebant, persecutio adversus
Christianos instaurata. PAGIUS.

CAPUT XXXVII.

Hæc ille moliens, Constantini litteris deterretur.
Jam pulcherrimam sibi invidiæ declinandæ nactus vi-
debat occasionem (Maximinus), ut quasi urbium
legationibus (et θεσπισμασι) coactus edictum pacis
revocaret. Recursit enim ad illa civitatum decreta,
pellendos esse Christianos... Jamque persecutioni
matura erant omnia, ni Constantinus illum deter-
ruisset... Cum enim post mensem Maium emissa illa
probaverimus persecutionis edicta anno 312 mo-
vente jam adversus Maxentium Constantino, eo ta-
men ipso tempore, simul ac rescivit, litteris illum
deterruit Constantinus, quibus ad dissimulationem
eum adactum scribit Lactantius sect. 57. Merito
quidem ille. Erat enim primus Augustorum Constans
D tinus, cui, pro illorum temporum administratione,
parere oportebat reliquos Imperatores omnes, tam
Cæsares, quam etiam Augustos. DODWELLUS, Diss.
Cypr. xi. num. 85 et 85.

Hæc ille moliens, etc. Les lettres de Constantin ré-
primèrent ces violences. MAUCROIX. Ad verbum, Con-
stantini litteræ violenta ista facta represserunt. Quasi
jam, quo tempore Maximinus Constantini litteris de-
territus est, eadem Maximini jussu in recentibus
provinciis fierent, quæ prius ejusdem imperio in
Oriente facta erant; proindeque quasi jam Nicome-
diæ, verbi gratia, crudeli Præsidis aliorumque mi-
nistrorum opera oculos confessoribus effoderet, ma-
nus amputaret, pedes detruncaret, nares vel aurículas
desecaret; quod certe non est, vel ob ista nostri:
Hæc ille moliens, id est, ut paulo ante præcessit,
facere parans, Constantini litteris deterretur. Dissimu-
lavit ergo.

Constantini litteris. Periere memoratæ litteræ: sed

mentum est, quod ubi noster, de vero Deo agens, *Simulacrum Dei quaeritur* scripserat, Maucroixius, uti jam dictum, transtulerit: *On cherche l'idole du dieu.*

Dat Apollo curam. Imo, non dat Apollo curam. GALE.—Haud repugnant proxima: *Malum multo pejus augetur.* Sed vide tamen ut ex vulgata lectione totoque loco optimus sensus possit elici. *Apollon enseigne un remède; on s'en sert; le mal en devient pire.* MAUCROIXIUS. Ad verbum: docet Apollo remedium; adhibetur; malum augetur.

Dat Apollo curam. Hoc est, docet remedium. Virgilius: *Da, Tityre, nobis.* Doce nos, æque ut tradere. Contra, accipere est discere. GRÆVIUS.

In tabem sedes tota dilabitur. Id est, omnes inferiores partes corporis, quibus proluviem exoneramus, putredine disfluunt, ut paulo post: *majorem copiam tabescendorum viscerum pernicies secunda generaverat*; et capite 35: *Cum jam totius corporis membra defluerent, horrenda tabe consumptus est.* Sueton., Vitell. 10: *Abhorrentes quosdam cadaverum tabem detestabili voce confirmare ausus est.* Exemplum non unum notamus alibi. GRÆVIUS.

Repercussis medullis, malum recidit introrsus. *Medullæ* hic pro affluentibus humoribus ponuntur, qui introrsum repellentibus remediis cohibiti novam malum produxerunt putrescendo: unde enati vermes. TOLLIUS.—Corrigo: *Repercussum medellis malum recedit introrsus.* GALE.—Nicolaus Heinsius censebat legendum esse: *Repercussis medellis*, id est, cum malum non admitteret medellam et remedia. Sed mihi videtur ex præcedenti verbo *curare* ultima syllaba his ab oscitante librario esse repetita, scribendumque: *Percussis medullis.* Percusserat autem Deus insanabilem plagam genitalium inferiorem partem, ut loquitur in initio capituli; nunc percuciantur medullæ, hoc est, vitæ. Sicut *hæere in medullis* dicuntur qui amantur *penito corde*, ut Comicus loquitur. GRÆVIUS.—Unice amplector, etsi alia in mentem venissent, quæ ex veteribus potuissem defendere.

Odoritam non modo per palatium, sed totam civitatem pervadit. Baluzius legit: *Odor teter non modo*, etc. Facilius tamen emendatio est, *Odor autem.* Editio Oxon. et Cant., quas secutus Pagius. — Lege: *Odor is autem*, vel: *Odor it autem.* VOSSIUS. — Lego: *Odor it autem non modo per palatium, sed totam etiam civitatem pervadit.* Tò etiam confusum est cum *tò totam.* BOBERELLUS.—Emendo: *Odor totum non modo per palatium, sed, etc.* GALE.—Nicolaus Heinsius suspicatur: *Odor it autem non modo per palatium, sed totam civitatem pervadit.* Quid? si legamus: *Odor dirus autem non modo per palatium, quæque postea.*

GRÆVIUS.

Cum jam confusi essent exitus stercoris et urinæ comesti a vermibus. Veteris libri lectio, quam omnes hactenus, præter Aboensem, editiones secute fuerant, sic habet: *Cum jam confusi essent exitus stercoris et urinæ.* Comestus a vermibus, etc. Dudum tantum Baluzius emendationem, quam hodie in auctoris verbis adhiberi voluit, suggesterat ad calcem tomi in Miscellanæorum; et hæc insuper Doctorum de veteri scripturae iudicia prodierunt.

Exitus stercoris et urinæ. Comestus a vermibus. Legendum: *exitus stercoris et urinæ comesti a vermibus.* Editio Oxon. anni 1660. — Legendum: *Exitus stercoris et urinæ comesti a vermibus.* Aut, si mavis: *Comestus est a vermibus*, salva priore interpunctione. Editio Oxon. anni 1684, item Cantabr. — *Comestus a vermibus, Comestur*, etc. Editio Aboensis, necnon GALE.—Una mecum clarissimus Columbus Comestur, id est, comeditur, legendum vidit. TOLLIUS.—Firmat Senecæ locus: *Sic estur apud illos, sic bibitur.*

Clamores simul, etc. Editio Aboensis:

Clamores simul horrendos ad sidera tollit
Quales mugitus, fugit cum saucius aram
Taurus.....

quam et restitutionem Galeus, alique duæ editio-

nes non proponebant modo in suis notulis *Æneidos* firmabant.

Cocta et calida animalia. Ita recte, nam lardo præcipue vermes e corruptis membratur. TOLLIUS.—Non repugno. Sed, non longe aliter Interpretes. Maucroixius nempe applicavit *des animaux vivants ou de la viande* Apponebantur animalia viva aut calida vero in hunc modum: *Some living animals, that were boild.* Viva aliquot animalia, tum e quod ne nimis mireris, confer supra Colur

Quis resolutis. Accepit Maucroixius, quod scripserit: « Apponebantur ad sedem flue et calida animalia, ut vermiculos eliceret postquam ita perurgata fuerant vulnera amplius vermiculus appareret, inæstimabile examen: Mais, quand on en avait nettoiyé il en ressortait une fourmilière. » At quæquam animalia illa non apposita fuisse vulnere fasciis, quarum ope melius ulceratis partibus carentur, suoque loco insisterent? Obligat cum vulneribus animalia; et, quando potest removebantur, ipsa quoque animalia resoluta. Est enim in mille locis *resoltere*, id, qui fuerat, dissolvere. Noster, cap. 46: *Lici deponunt, galeas resolunt.* Et Ovidius, in raptis Sabinis:

Consilium dederat, parent, cruemque resolu
unde, post paucos versus, de iisdem:

Ut medium campi passis tetigere capillis.

Lactantius, in epit., cap. 15: *Sed et ipse princeps, auctor et machinator malorum, caligatus, etc. Peractis vero mille annis, ad dæmonum principem.*

Inæstimabile scætebat examen. In resolutis licet animalibus, quæ eliciendis Galerii apposita fuerant, et quibus cum successu imen adhaeserat; contra quam modo ponit Maucroixius.

Tabescendorum viscerum. Rectius, ut alcentium. TOLLIUS.—Columbum, quem in et alias ejusdem conjecturas vide sis.

Pernicies secunda. Emendo, *perniciis secunda*.

Inferior, sine ulla pedum forma, in utrumque inflata discreverat. *Discreverat* mendosum est certius est. Nam primo inflata non discreverat si *discreverat* ratione significationis locum in scribendum fuisset: *Inferiorem...* in utrumque inflatam discreverat. Licet autem, ut vir doctus (Columbus nempe), *discreverat* pro *decreverat* capiatur, qui tandem inflata decreverat? Exigitur Lactantius scripsisse: *Inferior, sine dum forma, in utrumque modum inflata increverat.* in. xi: *Mirus animo increvit tumor.* Liv. i: *In audacia.* GRÆVIUS.—*Discreverat.* A *discerno* autem a *discerno*. Rarum hoc verbum. Significat intumescendo dilatari. TOLLIUS.—*Discreverat* correxit: *discreperat.* GALE.

Per annum perpetem. Ab ultimis nempe anni Christi 509, ideoque per annum et aliquos, quos Lactantius negligit. Pagius, in Chron., ad annum Christi 511, num. 11.

Addantur Cuperus et Columbus, item Non epistola, quam merito amplissimus Cuperus luit præfationi subijci.

Deum coactus est confiteri. Vide exemplum Antiocho apud auctorem historiae Macchabæorum.

Novi doloris. Legendum forsitan: *Novi et doloris*, ubi modo.—Bene Columbus: *ac non doloris*; nisi quis immani maluerit, pro nova. Paulo tamen aliter Columbus ipse, et et Cuperus.

Novi doloris. Emendo: *et vi doloris.* GALE

lum. Pro quo Versio anglica : *the Church* A
ia, templum Nicomediæ.
nisiit huj. Scribendum : *Edictum nisiit hu-*
c. HEINSIUS, item Gale. Nos dubitabimus
m autem, vel emissum fuisse Serdica Ni-
idque non ante mensem martium anni
, etsi ita Valesio aliisque viris doctis pla-
post kalendas martias ejusdem anni, posuit
ad eum annum Pagius in Critica Baron.,
15, cui assentimur. Confer laudatam No-
am.

CAPUT XXXIV.

. Vide Eusebium, libro VIII, capite 17.
an. 1684, item Cant. - Recte. Ibi enia
epistolam ab Eusebio ipso ἐπὶ τὴν ἑλλάδα
ἢ τὸ δυνατὸν, uti loquitur, μεταβληθεῖσαν
d est, grace, sicut fieri potuit, transla-
uod hoc loco nequaquam prætermitten-
stola, cui noster ne verbum quidem præ-
cripsit, notabilem longissimamque apud
abet, in hunc modum : Ἀυτοκράτωρ Καί-
ς Οὐαλέριος Μαξιμίος, etc. Id est, ver-
o, « imperator Cæsar Galerius Valerius
in victus, Augustus, pontifex Maximus,
Maximus, Ægyptiacus Maximus. The-
mus, Sarmaticus Maximus, quintum Per-
suo, secundo Carpius Maximus, sexto Ar-
laximus, medicus Maximus, Adiabenicus
Tribunitiæ potestatis XX, imperator XIX,
, pater patriæ, proconsul. Et imperator
ius Valerius Constantinus, pius, felix,
ugustus, pontifex Maximus, Tribunitia
, imperator V, consul, pater patriæ, pro-
imperator Cæsar Valerius Licinianus,
in victus, Augustus, pontifex Maximus,
potestatis IV, imperator III, consul, pater
consul : provincialibus suis salutem. »
m in eo præfatio ista notabilis est, quod
imperatoribus, quos ante triennium et
erius imperatores secum numerari jussim-
ntum in allata præfatione nominantur,
scilicet, et *Licinianus*, qui alias *Licinius*,
ve *Maxentio* et *Maximino Daia*. Nam quid
ir? nisi illud ergo a veritate alienum esse,
Apocalypsois explicatione Cl. Meldensis
ut ex Constantio Chloro persecutorem qua-
ret, ἀπὸ τοῦ desertisque verbis posuit (1),
peratorum nomina omnibus actis publicis,
locorum conderentur ac prodirent, præfixa
cripta. Item, mandata quoque generalia no-
torum omnium fuisse data.

io, Pagius suo loco, post præscripta lau-
ionis verba : *Ideo autem in eo edicto Gale-*
ni, Constantini et Licinii nomina leguntur,
consensu datum sui. Sed, ne aliud dicam,
probabitur unquam Diocletianum Con-
m una cum suo edictis, quæ contra Chris-
it, præfixisse, nisi ipsissima edictorum
medium afferatur, quod, ut nunc recor-
ibile est? Et, si maxime proferretur, qui-
edicta illa Constantii consensu propo-
osset constare, cum antea ex nostro didi-
Constantii tantum, sed ne ipsius quidem
zimiani sententiam in tantis rebus fuisse
? Verba sunt, capite 15 : *Et jam litteræ*
num atque Constantium commoverant, ut
ent. Eorum sententia in tantis rebus expec-
ti.

quando docti nomina quatuor imperato-
tandem Galerius communi secum titulo
que les empereurs, quoiqu'ils partageassent
es provinces, les gouvernaient néanmoins
it un même corps d'empire. Les noms de tous
rs étaient inscrits à la date de tous les actes
quelque endroit qu'ils se fissent; les ordres
donnaient aussi au nom de tous.

frui voluit, recensent, vulgo illi Licinium ante Con-
stantinum numerant; cum e contrario dicta præfatio
Constantinum Licinio præponat : quod nec levi ob-
servatione dignum est.

Semper commodis. An una voce *semper-commodis*
legendum? ut apud Terentium in *Andria* :

Mirabar, hoc si sic abiret; et heri semper-lenitas
Verebar quorsum evaderet;

quibus alia apud alios similia sunt. Videtur profecto
verborum ordo quo noster usus est id pascere. Hic
quippe verus et naturalis erat : *Inter cætera quæ*
semper pro reipublicæ commodis atque utilitate dis-
ponimus. Testis est, si mihi non credis, Mau-
croixii versio : *Quoique nous ayons toujours tra-*
vailé avec beaucoup d'application au bien et à l'utilité
de l'Etat.

Disponimus. *Disponere, dispositio et dispositiones*
fuere ea ætate vocabula valde familiaria, sive de au-
gustioribus imperatorum decretis et constitutioni-
bus ageretur, sive de aliis eorumdem voluntatibus
aiinique propositis minus gravibus. Priore sensu
noster supra : *Debere ipsius dispositionem in perpe-*
tuum servari. Et in his verbis : *dispositionem suam ser-*
vet; ad qua: loca repetantur notæ, si opus est. Pos-
teriore autem. Lampridius in Alex. Severo : « Itine-
rum dies publice proponebantur, ita ut edictum penderet
ante menses duos, in quo scriptum esset : *Illam*
die, illa hora ab urbe sum exiturus; et, si dii voluerint,
in prima mansione mansurus...; et id quidem eousque
quamdiu ad fines barbaricos veniretur. Jam enim inde
tacebatur, et omnes ambulabant ita, ne *dispositionem*
Romanam barbari scirent. Certum est autem eum
numquam id quod proposuerat sefellisse, cum diceret :
Nolle ab aulicis suas vendi dispositiones. » Tum
paucis interjectis : « Et quia de publicandis *disposi-*
tionibus mentio contigit, ubi aliquos voluisset vel
rectores provinciis dare, vel præpositos facere, vel
procuratores (id est rationales) ordinare, nomina eor-
um proponebat, hortans populum, ut, si quis quid
haberet criminis, probaret manifestis rebus; si non
probasset, subiret pœnam capitis; dicebatque grave
esse, cum id Christiani et Judæi (N. B. distinctio-
nem) facerent in prædicandis sacerdotibus qui ordi-
nandi sunt, non fieri in provinciarum rectoribus, qui-
bus et fortunæ hominum committerentur et capita. »
Ubi obiter, lector, quædam amplius ad veterem sanc-
tionemque paganorum, Christianorum, Judæorumque
disciplinam, post hujus vel illius hominis ad has aut
illas dignitates civiles et ecclesiasticas electionem
pertinentia observare potes non negligenda. Constat
uicque ejusmodi electiones, etiam cum necdum confir-
mate et omnibus numeris absolute fuissent, inter-
dum quoque vocatis esse *dispositiones.*

Atque id providere, ut etiam Christiani, qui parentum
suorum. Quasi dicat : Neque ita vero *cuncta juxta leges*
veteres et publicam imperii Romani disciplinam cor-
rigere illorum simpliciter Christianorum respectu
cogitaveramus, qui nulla in re primævam suam sec-
tam deseruerant, et quos proinde, ut præcipuos pu-
blicæ Romanorum religionis adversarios, nostra in-
tererat ad bonas mentes ejurato Christianismo redire :
sed idem quoque illorum Christianorum respectu pro-
videre volueramus, qui dictam veterum Christiano-
rum sectam, in varias scissi hæreses, reliquerant,
adeo non visi nobis eapropter indulgentia aliqua
digniores, ut e contrario minus digni viderentur.
Siquidem juanam, etc.

Sectam. *Religionem.* Interpretes : qui cum loquen-
tem Galerium inducere haberent, melius, credo,
sectæ nomen, ut ut odiosum, retinuissent.

Ad bonas mentes redirent. Ejurando scilicet ipsi
quoque in paganismi gratiam, qui Galerio sola bona
religio erat, totum suum qualemcumque Christianis-
mum.

Siquidem quadam ratione, etc. Putavi aliquando,
antequam Eusebii versionem cum hoc loco contulis-
sem, emendandum fuisse : *Siquidem quadam erat*

ratio ne tanta eosdem Christianos voluntas invasisset, A — quæque deinceps. Postea vero, propter hæc interrogantis Eusebii verba, Ἐπειπερ τὴν λογισμῶν, etc., vidimus legendum potius esse: *Siquidem quam ratione*, cum sequentibus, hoc sensu: Siquidem, dicebamur olim, quam ratione voluntas tanta perversos illos Christianismi sectatores invasit, tantaque stultitia occupavit, ut non ea veteris sectæ instituta sequantur, quæ primi forsitan istorum pseudochristianorum parentes constituerunt, sed pro arbitrio suo, atque ita ut primis tandem christiani culus conditoribus fuit libitum, sibi leges faciant quas observent, et per diversa varios populos congregent. Tangit ergo obiter hic loci Galerius, propter quas antea rationes ipsos quoque primæ Christianorum sectæ desertores noluisse amplius tolerari.

Ut non illa veterum instituta sequerentur, quæ forsitan, etc. Aut ut nec illa veterum instituta sequerentur, nec ea, quæ forsitan... legendum est: aut obscura valde sit oratio atque ambigua, cum juxta leges veteres præcesserit (id est, priscas Gentilium), et mox sequatur, ut ad veterum instituta conferret: quod ad utramque cum Gentilium, tum Christianorum religionem referri potest; quamquam Maximianus cæterique imperatores Christianos non ad exactiorem veri Christianæ religionis cultus rationem edictis suis compulerunt, sed ad ejusdem abjurationem, cultumque idolorum. Assentior vero perillustri Cuperio in hujus loci explicatione, putoque hæc omnia de antiquo Gentilium numinum cultu capienda. TOLLIVS.

Veterum. Christianorum scilicet, a quorum simplicitate defecerant. Cui causæ persecutionem decimam acceptam refert Eusebius, cum invidia passim glisceret, obrectationes et antistitum inter se certamina misere distraherent Ecclesiam. Edit. Oxon. et Cant. addente tantum postrema: « Vide Eusebium, Ecclesiast. Historiæ libro viii, capite 1. »

Quæ forsitan primi parentes eorundem constituerant. Quasi dicat, quæ nec forte etiam veteres simpliciter Christianismi auctores, verum ii ipsi a quibus sua: propiæ originem ducunt, præscripserunt: conjiciendo, verbi gratia, notissimos illos vel ipsi Gentilibus apostolos potuisse olim ejusmodi progeniem habere, quæ per aliquot nepotum seriem heterodoxos, de quibus nunc agit Galerius, Christianos produxerit, ut cum Plauto loquamur.

Sed pro arbitrio suo, etc. Procul dubio intelligit sectas et contentiones intestinas, in quas tum diductus fuit Christiani nominis populus. GRÆVIUS.

Atque ut hisdem erat libitum, ita sibi leges facerent, quas observarent. Locus ad hujus capitis intelligentiam vere notandus. Nam quis primo sensus est, nisi hic atque eodem modo sibi leges, quas observarent, facerent, quo id antea ab aliis pro libitu factum fuerat? Porro autem, quosnam alios, qui ex mera animi libidine sibi leges ad religionem spectantes fecissent, intelligere potuit generaliter Galerius, quam Christianos, cum Romani suas de religione sanctiones nequaquam ut humanæ libidinis placita, sed ut Egeriæ deæ monita considerarent? Et jam denique, quosnam alios e Christianis specialiter perstringere potuit Galerius, dicendo: *Atque ut hisdem erat libitum, quam primos Christianæ religionis auctores? pergendo vero proxime, ita sibi leges, quas observarent, facerent, et per diversa varios populos congregarent, quam ejusdem veteris Christianæ religionis desertores? Conclusum esto igitur, nunquam venisse antea Galerio in mentem tales Christianismi apostatas ad exactiorem veri christianæ religionis cultus rationem edictis suis compellere, sed omnes omnino cujuscunque Christianismi, purioris, impuriorisve sectatores ad illius abjurationem cultumque idolorum cogere vel adducere. Mihi alias aliquantulum illustrari posse videbatur hic locus, mutando verborum ordinem in hunc modum: *Atque ita ut hisdem erat libitum, sibi leges, quæque postea.**

Per diversa. Suppleo loca, vel conventicula. GALE.

Eusebius tamen ipse quoque sine submine, ἐν διαφόροις. — Dans les Provinces. Mi Id est, in provinciis.

Nostra jussio. Nostra edicta. Interprete quæ supra ad caput xiv notavimus.

Ut ad veterum se instituta conferrent. ostendunt quæ jam diximus, pag. præc porro ostendere pergunt pag. seq. quæ di posse omnino hæc verba ad utramque cum tum Christianorum religionem referri, si veterum Romanorum religionem pertin quam ponebat modo Tollivus. Sentit nob plissimus Cuperus.

Multi periculo subjugati. In quo nemi si Galerii edicto non paruisent, propter dem gravissimarum pœnarum comminati quoi plusieurs ont déséré par crainte. M est, multi metu subjugati.

Multi etiam deturbati sunt. Conjicerem versio obstaret, auctoris manum non de deturpati fuisse, intelligendo scilicet de quibus edicente Galerio effossi fuerint otata manus, pedes detruncati, nares desecate. Primo, quoniam similibus monum Orientis confessores accepisse vi sine capitis 36. Deinde autem, quia qu misere deturpati sint, indubium est postonii in Caligula: Pulchros et comatos, occurrerent, occipitio raso deturpabat. Deniam admissa semel τοῦ deturpati pro ditione, ea apte occurreret differentia int et periculo subjugari, quæ non itidem, ut cernitur inter periculo subjugari et det eodem prorsus videantur rodire. Sed fac Eusebiana ista, πλείστοι δὲ παραχθέντα θανάτου ὑπέπερον, ad verbum: *Plurimi omnigenas mortes pertulerunt, ut haud tedam esse hujus loci lectionem credamus, cum, ut ex iisdem Eusebianis apparet, sit, sed mutilus. Eruat ergo novus alidex, priusquam quid hic noster voluerit cere. Maucroixius: Plusieurs aussi n'y ny obéir, ont été punis. Multi etiam, quoluerint, puniti sunt: ut nesciam, quid esse divinaverit.*

Atque cum plurimi. Corrigo, atqui. GALE Nec Christianorum Deum observare. Q vetustioris et exquisitoris sectæ Christi huc publica conventicula habebant, in Galerii edicta liceret Christum colere? bant ergo; idque adhuc magis patebit bus. Sed, quod non negandum, alio tam plissimus Cuperus.

Contemplationem mitissimæ nostræ clem tes. Quid quæro est contemplationem in cul dubio littera ultima perperam bis f Scripsit enim Lactantius: *Contemplation nostræ clementiæ, intuentes et consuetudini nam.* GRÆVIUS. — Nihil certius clariss emendatione, quæ mihi quoque in ment Eam multa veterum loca confirmant. S verus libro ii Historiæ Sacræ, capite 25: metrius, reflecto cum Judæis fœdere, con cladis a Triphone illatæ, etc. Idem Di virt. B. Martini, capite 13: « Verum illa tissimi vincula propositi, ne Martini quid platione laxavit. » Justinus libro viii, cap ita gestis forte evenit, ut eum fratres Thraciæ, non contemplatione justitiæ eju cem metuentes, ne alterius viribus acc ceptionum suarum judicem eligerent, tantum eosdem Veteres quandoque non contemplatione, sed in contemplatione dix lus Precum Faustini et Marcellini: « Depre suetudinem vestram, piissimi imperator niane, Theodosi, et Arcadi, ut hæc in con Christi Filii Dei, qui vestrum juvat imperit

nemini. » Atque ita ad verbum Mau-
: en contemplation de notre très-douce

A à nos officiers de justice la conduite qu'ils doivent tenir
envers eux.

Christiani. Id est ut qui clam ab ali-
ristiani fuerunt, et antea palam Chri-
lice denuo Christiani sint; quorum
antea Galerii edictis dissipati fue-
runt dirute, ut nulli amplius Chris-
tiani, sive heterodoxi apparerent, qui
Christianismum profiterentur. Mau-
: C'est pourquoi nous leur permettons
religion chrétienne.

la sua component. Hoc est, cœtus
secundum interpretes: Et de tenir
MAUCROIX. To hold their assemblies.
— Malim ego conventicula de cœtum
i, et per component, edificent intel-
u scilicet Virgilius Æneidos 5:

is urbem componere terra.

pitus 48: « His litteris propositis, B
atus est, ut conventicula in statum
rentur. Sic ab eversa Ecclesia us-
a fuerunt anni decem, etc. »

nam. Illam nempe, quam in ipso
dæ initio publicam Romanorum dis-
peteres vocavit. Contrary to the esta-
Tralatio anglica. Ad verbum, contra
nam; quod non dubito quin eodem
dde Cuperum, ad verva Alia autem.

pistola. Par une autre Déclaration.
iother Ordinance. Versio anglica. —
ctum non distinguo, ait in consimili
s. Neque certe videtur magis hic
e, qui in fine capituli præcedentis id,
erio epistola dicitur, edictum nuncu-
nisiit hujusmodi; similiterque initio
edictum proponitur Nicomedie. Nos

uo proprio nomine appellandæ sunt, C
opter ultimam præstationis portio-
as idiotis γαίρεν, Provincialibus suis
vero propter hanc ipsam clausulam,
ola significaturi sumus, quid debeant
non ita bene poterat Galerii edicto
propter ipsimum epistolæ nomen,
to tribuit Galerius, dicendum potius
fuisse epistolam, rigide loquendo,
ed ex qua tamen, pauculis demptis
loque præsidium programmate, con-
setumque fuerit paulo post edictum

Vide, quæso, quantopere eo faciant
Licinii litterarum ad Bithyniæ præsi-
dium habes infra, capite 48 et quibus
restituenda Ecclesia edictum nomen
: « Ut autem hujus sanctionis bene-
forma ad omnium possit pervenire
ta programmate tuo, hæc scripta et
re, et ad omnium scientiam te per-
ut hujus benevolentia nostræ sanc-
possit. » Tum continuo post: « His

s; » proxime vero ante initium, « de
lesia hujusmodi litteras ad præsidem
ussit. » Confer similem locum Epi-
Augusti ad Sabinum, quam integram
, lib. ix, II. E. cap. 9: ἵνα δὲ αὐτῆ
εἰς πᾶσι πάντων τῶν ἱσαρχόντων τῶν
καταματι ὑπὸ σοῦ προτεθέντι τὸ κε-
: δηλώσαι. Hoc est, vertente Valesio:
æceptum Majestatis nostræ universis
nostris innotescat, edicto abs te pro-
n nostram publicari curabis.

observare. Quinam? Christiani, an
ham, Christianos intelligi, ob præ-
« Ut denuo sint Christiani, et con-
component, ita ut ne quid contra dis-
» Maluit Maucroixius de Judicibus
ne autre déclaration nous ferons savoir

CAPUT XXXV.

Hoc edictum. Accipe de superiore illa Galerii Au-
gusti epistola, postquam in edicti formam per Bi-
thyniæ præsidem, qui vulgo Nicomedie habitabat,
fuit redacta.

Proponitur Nicomedie. Id est, ejusdem præsidis
programmate profertur in eo oppido.

Nicomedie. Duæ primæ hujus libelli editiones,
Parisiensis scilicet, anni 1679, et Oxoniensis, anni
1680, Nicomedie: unde posterior in emendationibus,
quæ serius occurrerant: Lege, Nicomedie; quod et
Allixius monebat.

Pridie kalendas Maias. Trigesimo die mensis Apri-
lis. Maucroixii Versio. Ultimo die Aprilis. Tralatio
anglica; quæ tria eodem redeunt.

Pridie kalendas Maias. Si quid video, legendum
erit, pridie kalendas Februarias. TOLLIUS. — Cum in
titulo præfati edicti Galerius Maximianus dicatur tri-
buniticæ potestatis xx, constat, illud emissum esse
post kalendas Martias currentis anni (511), quibus
tribunitiam potestatem xx auspicatus est idem Ga-
lerius. Post illum diem datum, ex Nummis etiam
Græcis apud Goltzium, certum redditur. Ultimus
enim, in quo annus Augustei ejus imperii notatur,
exhibet hos characteres L. Z. id est, annus septimus.
Nam cum, Lactantio teste, kalendis Maii anni 505,
Augustus renuntiatum fuerit, kalendis Maii currentis
Christi anni septimum imperii Augustei annum in-
cepit. Quare cum idem imperator jam deficiens
edictum illud promulgarit, apparet, Lactantii sen-
tentiam Galerii Maximiani Nummis corroboratam
esse, perperamque scripsisse Valesium in notis Eu-
sebianis, aliosque viros doctos, edictum illud ante
mensem Martium datum esse. PACIUS, in Critica Ba-
ron. ad annum Christi 511, num. 12 et 13, ubi et ex
quo alio errore error ille importune profluxit, eru-
dite indicat. Vide locum. Operæ pretium est.

Prodiit tandem absoluto anno persecutionis 7 in-
eunte ix, edictum Galerii, quo persecutio penitus
extincta, inter kalendas Martias, quibus xx, tribuni-
tiam potestatem inchoaverat, et pridie kalendas
Maias, quo Nicomedie dicit propositum fuisse La-
ctantius. DODWELLUS, Dissert. Cypr. xi, num. 82.

Ipsa, etc. Nempe Galerio Maximiano. PagiUS. Quin
et suo quoque modo interpretes, cum alter vice pro-
nominis nomen ipsum Galerii, alter vero Maximiani
adhiberit.

Ipsa octies, et Maximino iterum Consulibus. Romæ...
anno 511, usque ad mensem Septembris, nulli
consules fuerant publicati... At in Gallia, Hispania, cæ-
terisque trans Alpes provinciis, quæ ad Constantini
imperium pertinebant, Maximianus Galerius solus
consul eodem anno cccxi nominabatur. Ita legitur
in Fastis Idacii et in fragmento consulari a Bucherio
edito, pag. 250, MAXIMIANO VIII, SOLO... In Græcia,
Macedonia, Dacia, aliisque provinciis Illyrici, in

D Thracia atque Bithynia, quæ partim Galerio Augusto,
partim Licinio imperatori parebant, dicebantur con-
sules Galerius Maximianus octies, et Maximinus ite-
rum. Hæc nuper didici ex aureo Libello Lactantii
Firmiani de Mortibus Persecutorum, a viro doctissi-
mo Stephano Baluzio ex insigni illustrissimi D. Col-
berti... bibliotheca evulgato; siquidem scribit c. 35.
edictum pro Christianis a Maximiano Galerio paucis
ante ejusdem mortem diebus propositum Nicomedie
pridie kalendas Maias, ipso octies, et Maximino iterum
consulibus. Norisius apud Pagium in Critica Baron.
ad dictum Christi annum 511, num. 5, idque ex quar-
ta Norisii dissertatione de Cenotaphiis Pisanis, cap. i,
§. 1.

Sed, quod primum, Prosper in Chronico, Victorius
in Canone paschali, Cassiodorus, auctor Chronici
Alexandrini, aliique eo anno cum Maximiano octies
Licinium collegam posuerunt, pergit in laudata Cri-

tica clarissimus Norisius, mox addens: Ille forte in Pannoniis, Rhætia, ac Norico, ubi Licinius imperabat, idem semet collegam Maximino addiderat. Deinde autem, quod longe gravius, nec ab illo hactenus observatum, Galerius eo ipso anno in praefatione epistolae, ex qua edictum, de quo igitur, confectum est, non modo discrete eundem Licinium collegam sibi in consulatu adjunxit: sed adjunxit insuper Constantinum, quem et ante Licinium nominat, tacito prorsus secundo illo consulatu Maximini. Eusebii verba latine reddita sic habent: « Imperator Caesar Galerius Valerius Maximianus... Consul viii... Et imperator Caesar Flavius Valerius Constantinus.... Consul... Et imperator Caesar Valerius Licinianus... Consul, pater patriae, proconsul; provincialibus suis salutem. » Quomodo itaque noster, « ipso (Galerio Maximiano) octies, et Maximino iterum consulibus, » nec potius, secundum memoratam Galerii praefationem, « ipso (Galerio Maximiano) octies, et Constantino Licinioque consulibus? » Viderint docti. Nihil ipse nunc, quod mihi satisfaciat, reperio, aut ab illis afferri comperio. Nam quantum ad hasce clarissimi Pagii conjecturas, « Galerio Maximiano mense Martio anni 311 collegam adjunctum esse Licinium Augustum, qui consul appellatur in Edicto Galerii Maximiani: non multo post autem Maximinum Augustum II, ejusdem Galerii Maximiani collegam fuisse, sicut liquet ex verbis Lactantii, ipso octies, et Maximino iterum consulibus; » adeo ut tantum consulatus ille Licinii nequaquam ordinarius extiterit, sed *suffectus*, rogo primo, cur Galerius, si ita res fuit, *Constantinum* in dicta praefatione secundo loco *consulem*, nullo vero *Maximianum* similiter *consulem* nominaverit? Rogo deinde, quomodo Licinium Galerius sibi ordinario consuli mense Martio anni Christi 311, suffecerit, si, ex Norisio in praecedentibus, nulli consules Romae publicati sint anno Christi 311, usque ad mensem Septembrem, ante quem jam sat diu obierat Galerius? Non omnes ergo hujus loci difficultates per Pagium sublatae. Sed eas forte brevi feliciter enodatas videre licebit in ultimo clarissimi Norisii opere, quod ad amplissimum Cuperum ex Italia pervenisse audimus, et ex animo gaudemus.

Ipsa octies, et Maximino iterum Consulibus. Versio anglica, in *Maximian's eighth consulate, and Maximian's third.* Ad verbum, in octavo Maximiani consulatu, et tertio Maximini; cujus utinam emendationis vera enim est τοῦ iterum in τὸ tertium mutatio, rationem reddidisset alicubi vir doctissimus, qui ad illam, uti necessariam facileque tuendam, recurrendum putavit. Nos quippe, vel ob proxime sequentia, quibus incumbat fundamentis nescimus.

Maximino iterum Cons. De cujus consulatu secundo, uti et de primo, nulla est in caeteris fastis mentio, ita ut hic sola nitamur Lactantii auctoritate. Noster enim Lydiatus Galerium octava vice consulem statuit sine collega. Edit. Oxon. et Cant. adjiciente ultima: Vide Valesii annotationes in Euseb. lib. ix, cap. 41.

Ex Lactantio, qui id temporis Nicomediae degebat, patet Maximinum iterum consulem fuisse anno 311. *Norisius, ubi supra.*

Ex Graecis Dodwelli excerptis, pag. 102, Appendix ad dissertationes cyprianicas, editionis minoris Oxon.:

Ann. Dom.	Ἰστορ.	Ῥωμαίων.
305	Κωνσταντῖος Καίσαρ τὸ α.	καὶ Μαξιμιανὸς Καίσαρ τὸ α.
306	Κωνσταντῖος Σεβαστὸς τὸ γ.	καὶ Μαξιμιανὸς Σεβαστὸς τὸ γ.
307	Σεβηρὸς Σεβαστὸς	καὶ Μαξιμιανὸς Καίσαρ.
308	Διοκλητιανὸς Σεβαστὸς τὸ δ.	καὶ Μαξιμιανὸς Σεβαστὸς τὸ θ.
309	Λικίνιος Σεβαστὸς τὸ α.	καὶ Κωνσταντῖος τὸ α.
310	Ἀνδρόνικος	καὶ Πρόβερ.
311	Μαξιμιανὸς	καὶ Μαξιμιανὸς.

Anno 307. Consules legimus Severum Augustum et Maximianum Caesarem. *Maximinum* vult quem *Caesarem* appellat. Habemus itaque primum Maximini consulatum frustra alibi a clarissimo Baluzio quaesi-

tum. Quamquam et in libro de *praefectis urbi* obscurae etiam extent hujus consulatus vestigia. Anni enim 307, usque ad mensem aprilium, consules ibi cognatos ita legimus. *Maximianus vii et Maximianus Secundus* ille *Maximianus* non alius est a nostro *Maximino*. Nec enim recentiores modo, sed et illi saeculi coeva monumenta haec nomina confundunt cum *Maximino Maximianum*, et cum *Constantino Constantium*. Dodwellus in Append. ad Dissert. Cyprian. 1.

Tunc apertis carceribus, etc. Per singulas certe *vitates*, quod Ruffini locus a Baluzio, adductus testatur: sed mirum tamen, ni hic *Nicomediae carceres* specialiter intelligendi sunt, ob praecedentia ista. *Hoc edictum proponitur Nicomediae.*

Cum caeteris confessoribus e custodia liberatus. Quid hinc contra clarissimum Martyrologii Ecclesiae Germanicae editorem sequatur, jam supra ostendimus.

Cum tibi carcer sex annis pro domicilio fuerit. Puram diximus deposuisse Diocletianum anno Domini 305 april. 1, si Idatium, maii 1, si Lactantium audimus... Ab anno autem quo imperium deposuit Diocletianus, perstitit Nicomediae persecutio usque palinodiam Galerii, a kalendis maiis anni 305 usque ad pridie kalendas maii anni 311. Id colligimus et Lactantio, qui hoc tempore Donatum suum scribit, « *carcere fuisse liberatum, cum carcer illi sex annis pro domicilio fuisset.* » Et toto (illo) sexennio Donatus, tribus praesidibus sibi invicem succedentibus, Flaccin Hierocle, et Priscilliano, novies tamen, nec sepius tormentis cruciatibusque variis subjectus est. Quae nemp, ut non admodum frequentes redire poterat (sacrorum imperii Romani) ludorum vices, ita frequentes redibant vices suppliciorum publicorum. DODWELLUS, in *Dissert. Cyprian.* xi, n. 78, 80 etc.

Hoc factum. Id est, illa memorati Edicti promulgatione, seu, ad verbum, *publicatione.* Versio anglica: *Conjuge sua et filio.* Valeria Diocletiani filia,

Candidiano. Edit. Oxon. et Cant. — *Sa femme et ses enfants.* MAUCROIX. Quasi nostri verba sint, *conjux sua et liberis suis*; quod valde miror. — Uxor Galerii Maximiani, ait Pagius in loco, quem nos antea levissime tetigimus, erat Valeria Diocletiani filia, quae a ferocia Licinii ad Maximinum confugit, a quo per se sine habita... Nullum ex ea Galerius Maximianus filium suscepit; sterilis enim fuit, ut docet Lactantius cap. 50. Haec itaque intelligenda de *Candidiano*, quem ibidem Lactantius dicit ex concubina natum, a Valeria adoptatum, ac desponsum filiae septenni Maximiano Augusti. Hunc, ut tradit Lactantius, cap. 20, Caesarem facere destinabat pater post celebrata Vicennalia. Sed occisus est a Licinio anno 313, aetatis suae 17. PAGIUS, in *Critica Baron.* ad annum Christi 311, n. 1.

Horrenda tunc consumptus est. Facit huc notabilis locus Anonymi Valesiani, quem Pagius in *Critica Baron.* ad annum Christi 311, num. 12, produxit: hunc modum: Porro Galerium Maximianum *Serdicam* regrotasse ac interiisse discimus ex anonymo Valesiano, qui postquam de Licinio Caesare creato locutus est, inquit: « Deinde illo in Pannonia relicto, ipse a Serdicam regressus morbo ingenti occupatus sic interitavit, ut aperto et putrescente viscere moreretur. »

Idque cognitum Nicomediae (...) mensis ejusdem. In suppleta manuscripti codicis lacuna, quam quondam Baluzius quo vides pacto representanda curavit, viri docti plane hactenus, quod non mirum securi, tantummodo cogitaverant, qua ratione aliquando huic loco, quem mutilum esse sentiebant, insererent unde orta suspicio, de qua Cuperus et Columbanus in suis notis, legendum esse scilicet: *Idque cognitum Nicomediae medio mensis ejusdem*; quod et nobis olim postrema pars nominis *Nicomediae* fieri posse suggererat, absorpto nemp, inqueiebamus, τὸ medio litterarum oscitantia a praecedente voce *Nicomediae*. Nunc autem, cum hujus loci defectus non librario, sed temporum rerum edaci sit tribuendus, possent certe quae-

æ voces *sub finem*, vel *in fine*, aut unica vox *A* leve hujus generis deesse, atque *medio*. Vi-
si ms. codicem consulere queunt, quid potius
æ lacunæ spatium vel litterarum ductus, si
ment, patiantur. Habet sane versio anglica ;
e *end of may* : quod ad verbum est, *ante fi-*
e *ejusdem*. Id est, maii kalendis. Edit. Oxon.

e *ejusdem*. Scilicet, maii. PAGIUS.
is *Martii impendentibus*. Anni nempe Christi
s (312) quo kalendis Martii die imperii ejus
natali ea solemnia, propter perpetuam mor-
ta, edere decreverat. PAGIUS.

CAPUT XXXVI.

atio. Mortis nempe Galerii Maximiani. PA-

itis *ab Oriente cursibus pervolavit*. Tamquam
summa celeritate equis, quos statim post id
ceptum imperaverat, ut certis locis sibi suis-
to essent, usus est ; sicque maximum itine-
m ab Oriente, ubi mortem Galerii didicerat,
provincias quas occupare aggrediebatur, ve-
rete volatu confecit. Vis simile exemplum,
mitem locutionem ? At ille *incredibili celeri-*
pervenit ad patrem jam deficientem, inquit,
er, capite 24, de Constantino, cum paucis an-
nus de eodem dixisset : « Sublatisque per
se multas omnibus equis publicis, evolavit. »
la *poste, et se rendit en diligence dans l'O-*
AUROIX. Cui ergo pro vulgata lectione, *dis-*
Oriente cursibus pervolavit, legendum po-
n est, *dispositis cursibus pervolavit in Orien-*
vide tu, quæso, quantum hæc capitis 19,
t : *Daia vero* (qui et Maximinus) « sublatus
pecoribus et silvis... accepit Orientem cal-
» Nam *ab Oriente* igitur debuit evolare.
his capitis 38 postulat.

vincias occuparet, ac Licinio morante, omnia
ad fretum Chalcedon. vindicaret. A *dessein de*
e *l'absence de Licinius, et de s'emparer de*
e *jusques à la mer de Chalcédoine*. MAUCROIX.
ter scripserit, ut *absente Licinio, Asiam to-*
tasque ad fretum, etc. At primo, quid mani-
quam ita non duos, sed unicum Maximino
is finem tribui ? invadendi scilicet, absente
otam Asiam usque ad fretum Chalcedonium ;
ontra, secundum nostrum, Maximinus ani-
on unicum finem, sed vere duos in illo præ-
ere proposuerat : unum nempe, certas sibi
s quidquid Licinius faceret, hoc est, si vel
estinatet, vindicandi ; alterum autem non
sed cuncta ad fretum usque Chalcedonium,
icinio tantisper morari contingeret, occu-
pi *provincias occuparet, ac, Licinio morante,*
i *usque ad fretum Chalcedonium vindicaret.*
is ergo Mauroixianæ tralationis defectus,
et tertius sint, liberius indubie *in provin-*
universam Asiam, morante vero per absente

vincias occuparet, etc. *To take into his posses-*
hose Provinces : and as Licinius lingered, he
him self of al to the straits of Thrace. Ver-
ca. Quasi jam nostri verba sint : « ut (om-
) provincias occuparet, ac, Licinio morante,
di usque ad fretum Thraciæ vindicavit. » —
to *vindicaret*, quod aperte vir Reverendiss.
vit mutandum esse arbitratus est, retinere ;
uarum vocum, quas idem ante provincias
, et nos incinulis includi curavimus, suspi-
to *propinquas* potius, vel *proximas* librarii
esse.

n *Chalcedonium*. Quod cum ab una parte in-
ciam, ab altera vero inter Bithyniæ oppidum
nem jaceret, inde modo pro *fretum Chalcedo-*
n *Thraciæ* in anglica tralatione habebamus.

Ad præsens. Tempus scilicet : quomodo sæpe Græ-
ci *ἐπι τοῦ παρόντος*, et *ἐν τῷ παρόντι* : omissis substlan-
tivis *χρόνον* et *χρόνος* dicunt, pro *in præsentis tempore*.
Sustollit censum. Quem Maximianus Galerius insti-
tuerat, de quo c. 31. Vide Justinum, libro 1, de Magis
eodem modo populum Persarum sibi conciliantibus.
TOLLIUS. — *Sustollit*. Editio Aboensis, *sustulit*. —
Nollem factum, cum *sustollendi* verbo Plautus, Lucretius,
Catullus, usi sint. Postremus, ex gr. de Nuptiis
Pelei et Thetidos :

Candidaque intorti sustollant vela rudentes.

Neque adeo valide pugnabit supra Columbus pro
emendatione sua.

Discordia inter. Lege, *Discordia inde inter*, etc.
TOLLIUS. Item ambo interpretes ut quidem verterunt.
— *Les deux empereurs en vinrent presque à une rupt-*
ture. MAUCROIX. — *Bythis means the two Emperours*
were nous in il terms. Tralatio anglica.

Sed conditionibus certis pax, etc. Cum... Maximi-
nus in epistola scripta ad Sabinum post mortem Gae-
lerii Maximiani doceat, se *anno præterito* Nicodemæ
fuisse, ut videre est apud Eusebium, liquet *Maximi-*
num mortuo Galerio Asiam ac Bithyniam occupasse,
quas Galerius una cum Illyria et Thracia sibi retine-
rat. Et quidem Bithyniam cessisse in jus et ditionem
Maximini colligit Baluzius in notis ad citatum Læ-
tantii locum, ex martyrio sancti Luciani Antiocheni,
quod enarrat Eusebius, libro ix, capite 6. PAGIUS.

In ipso freto. Hoc est, in ipso freto Bosphori. *Mau-*
croixii versio. — Id est, in ipso mari. *Tralatio anglica*.
— Simplicius forte sit subaudire ex præcedentibus
Chalcedonio.

Redit ille. Scilicet Maximinus. PAGIUS. — Consen-
tiant interpretes, apud quos pronomini loco ipsum-
met *Maximini* nomen reperias. Notandum tantum,
cum noster non præterito tempore *redit*, sed præ-
senti *redit* utatur, nentiquam nunc de consummata
Maximini in Orientem reditu sermonem esse, sed
simpliciter de suscepto et inchoato : quod mox con-
firmabitur.

Securus. Hoc est, sese jam securum esse confidens :
tecokning that he was now secure. Versio anglica.

Et fit qualis in Syria et in Ægypto fuit. Id est, et
in provinciis, quas recenter imperio suo adjecerat,
talibus factus est, dum per illas in Orientem revertetur,
qualis ante fuerat in Syria et in Ægypto. Nec dis-
simili sensu Mauroixius : *Et sa conduite fut pareille*
à celle qu'il avoit tenue en Syrie et en Ægypte. Dissi-
mili vero tralatio anglica, *and so he governed Syria*
and Ægypti just as he had done formerly. Ad verbum,
atque eodem prorsus pacto Syriam et Ægyptum mo-
derari perrexerit, quo prius inceperat.

In primis indulgentiam Christianis communi tutela
datam, etc. Idem, inquit Baluzius, quod *communi*
consensu. Vocem alibi sibi non occurrisset testatur.
Quidni itaque pro corrupta habeatur, et in ipsius vi-
cem facili mutatione succedat *tutela* ? siquidem *com-*
munis tutela aliud temere hic loci non significaverit,
quam edicti nuper editi munimentum quoddam, quo
freti securiores dehinc Christiano cultui vacare pos-
sent. Vir reverendiss. legit *titulo*. Ed. Oxon. et Cant.

Tutelo. Editio Aboensis, *titulo*. — Leg. *titulo*. Vos-
sius. — *Tutelo*, pro *titulo*. ALLIX. — *And tho the Chris-*
tians were now received under the protection of the
government, yet, he broke all this. Tralatio anglica.
Ad verbum fere : *Indulgentiam* ; qua Christiani in
communem magistratum tutelam traditi fuerant,
violavit. — Puto ego veterem lectionem fuisse : *In*
primis indulgentiam Christianis cum muri tutela datam
tollit ; quod sic explico. Galerius, ut ex prima illius
epistola, seu, quod idem est, ut ex hujus libelli ca-
pite 34 apparet, promptissimam hanc in Christiano-
rum negotio indulgentiam jam pene moriens porrexe-
rat, ut *denuo Christiani essent, et conventicula sua*
componerent. Atque istam in primis indulgentiam Ma-
ximinus, dum a freto Chalcedonio rediens Orientem

repereret, in itinere sustulit. Sed jam alia epistola idem Galerius, ut ex eodem capite certum est, iudicium significaturus erat quid amplius observandum foret circa Christianorum negotia. Neque porro postulabant simpliciter ejusmodi rerum occasio et necessitas, ut per eam epistolam in quibus potius locis Christiani aperte in posterum habitare, suaque etiam templa palam condere haberent, iudicibus significaretur: sed fieri nequibat, quin ea loca vel intra urbium muros assignarentur, vel extra. Nunc autem vix quidquam probabilius, quam Galerium posteriore epistola iudicibus significasse, placitum sibi fuisse, ut quemadmodum antea Christiani... complures ecclesias suas imperatorum permisso in civitatibus edificaverant et alioqui tutius semper habitaverant homines in urbibus propter murorum inter cetera tutelam, quam ruri, paterentur Christianos intra cuiusque oppidi mœnia majoris securitatis ergo morari, sibi que ibidem conventicula restituere.

Et vero Christianos ecclesias prius intra urbium septa habuisse, vel unum Nicomediæ templum, cuius noster capite 12 meminit, validissimo argumento est: uti quod jam proxime sequetur, *subornatis legationibus civitatum, quæ peterent ne intra civitates suas Christianis conventicula extruere liceret*, apertissime rursus indicat, his ergo licitum prius fuisse per Galerii epistolas ad iudices scriptas templa intra Gentilium civitates condere; datamque proinde Christianis a Galerio, non meram de qua superius diximus indulgentiam, sed et muri tutelam pro suis simul domiciliis et conventiculis: unde postea Maximinus *indulgentiam Christianis cum muri tutela datam* sustulerit. Hæc mea saltem de hoc loco sententia, partim propter quas nunc attuli rationes, partim deinde, quia dum ex doctis alii *de communi tutela* de communi imperatorum consensu accipiunt, alii autem *communi titulo* emendant, id est, ut exponunt, prescriptis nominibus Galerii, Constantini, Licinii, Maximini, et Maxentii, neutri utique *communem*, quem oporteret, *imperatorum consensum* præstare possunt: quatenus nimirum vel de vere communi illorum quinque consensu quæstio est, vel de communi tantum eorundem ex parte. At si de vere communi, extant quidem apud Eusebium tria priora nomina in Galerii præfatione, cuius toties meminimus, sed non itidem duo ultima, ut sic nequeat prorsus de universali dictorum quinque imperatorum consensione constare. Sin vero de communi trium duorumve duntaxat ex illis, meminit quidem etiam ejusmodi consensionis laudato loco Eusebius, at nequam noster, qui in antecedentibus non modo non *Maximini*, verum ne vel unius imperatoris mentionem fecerit, qui memorate indulgentiæ consenserit, sed solius Galerii qui eam miserit; ut haud ferme quidquam locutione ista durius queat concipi, « In primis indulgentiam Christianis communi sive tutelæ, sive titulo, datam tollit Maximinus, » si quis tandem communis consensus, cuius ipse neque secundum Eusebium, neque secundum nostrum, ulla pars fuerit, intelligendus est. Accedunt, quod superest, ad *muri tutelam* de qua loquimur, quatuor tutelarum, tutandi fundi ergo, genera, de quibus Varro, lib. 1 de re rustica, « Nunc de septis, quæ tutandi fundi causa, aut partis fiant, dicam. Earum tutelarum genera quatuor. Unum naturale, alterum agreste, tertium militare, quartum fabrile.